
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N.  23 
DEL    05.04.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: PRESENTAZIONE RICHIESTA DI AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI DI CUI 

ALL’ART.1 COMMA 67 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N.197 – 
PROGETTO PER INSTALLAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NELCOMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO - 
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 16 DEL 22.03.2024. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 05 del mese di APRILE alle ore 09:45 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco  X  

ROSSI Silvio Vicesindaco  X  

ZANI Marilena Assessore  X  

  3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
− il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, prevede l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da 
prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

− al fine di potenziare ulteriormente gli interventi in materia di sicurezza urbana per la 
realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art.1 comma 67 della legge 29 dicembre 
2022, n.197, che 6, con riferimento all’installazione, da parte dei comuni, di sistemi di 
videosorveglianza, ha previsto l’incremento dell’autorizzazione di spesa di cui all’art.5, 
comma 2 ter, del citato decreto-legge n.14 del 2017 di 15 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2023, 2024, 2025; 

 
PRESO ATTOdella nota della Prefettura di Novara – Ufficio Territoriale del Governo - GAB/OSP 
- Prot. Uscita n. 6620 del 29/01/2024, acquisita al protocollo di questo Ente in data 30/01/2024 al 
n. prot. 604, avente ad oggetto: “PROGETTI DEI COMUNI - FINANZIAMENTO 2023 
VIDEOSORVEGLIANZA E PIANIFICAZIONE/COORDINAMENTO FORZE DI POLIZIA - 
D.M. 20 DICEMBRE 2023 MODALITA' PRESENTAZIONE RICHIESTE”; 

PRESO ATTO,altresì, del decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze datato 20 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 27  
dicembre  2023 al n.4451  e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale in data 30 dicembre 
2023 n.303, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei 
Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per l’espletamento della 
procedura per l’anno 2023; 

DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 16 del 22.03.2024: 
- è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’installazione di 

impianti di videosorveglianza nel territorio di Granozzo con Monticello; 
- è stato dato indirizzo ai fini della presentazione della richiesta di ammissione ai finanziamenti 

previsti dall’articolo 1 comma 67 della legge 29 dicembre 2022, n.197, per il progetto allegato; 
- è stato precisato che l’attuazione del progetto in argomento è subordinata all’approvazione 

dello stesso da parte del Ministero dell’Interno, con contestuale assegnazione del 
finanziamento di cui all’art.1 comma 67 della legge 29 dicembre 2022, n.197;  

- è stata indicata la spesa complessiva derivante dal progetto de quo, € 58.500,00 troverà 
copertura negli strumenti di programmazione finanziaria adottati dell’Ente, che saranno 
adeguatamente variati qualora il Comune di Granozzo Con Monticello risultasse beneficiario 
del finanziamento richiesto. In particolare è previsto che, qualora la domanda venga accolta, il 
finanziamento ministeriale ammonti € 29.250,00 parial 50% del budget di progetto, mentre il 
restante 50% del budget sia finanziato mediante risorse proprie del Comune di Granozzo Con 
Monticello per un totale di € 29.250,00; 

 
RITENUTO opportuno, ai fini dell’ammissibilità al finanziamento, di integrare la domanda di 
ammissione dei documenti e della documentazione mancante e, pertanto, di integrare il dispositivo 
della deliberazione richiamata;  
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000;  
 



 

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di 
integrare la documentazione necessaria alla domanda di finanziamento di cui trattasi;  
 

DELIBERA 

− di impegnare l’Ente, in caso di ammissione al finanziamento, ad iscrivere in bilancio le somme 
occorrenti alla manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche del sistema da 
realizzare per cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi, consistenti in una spesa 
presunta di 2.500 euro annui;   

− dare atto che il progetto non è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche, ma che 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di inserirlo a seguito dell’ammissione al finanziamento; 

− di esplicitare indirizzo favorevole ai fini della presentazione della richiesta di ammissione ai 
finanziamenti previsti dall’articolo 1 comma 67 della legge 29 dicembre 2022, n.197, per il 
progetto allegato; 

− di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di integrare la domanda di 
finanziamento di cui trattasi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 23 del 05.04.2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to geom. Dondi Maria Cristina 

 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
        F.to  Ivana Barbaglia 

 
  



 

Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 15/04/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 15/04/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


